
 

 

ŠKOLNÍ PROGRAM ENVIRONMENTÁLNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 2022/2023 
 

 

 

Ekologická výchova si klade za cíl probouzet v lidech zájem o přírodu a všechno živé. Učí vnímat v 

souvislostech, ve vzájemné harmonii používat cit i rozum, a chovat se odpovědně ke světu, lidem a přírodě. 

Důležitá je vlastní zkušenost a prožitek, protože teprve to, co blíže poznáme, dokážeme lépe vnímat a účinně 

chránit. Důraz je proto kladen na přímý kontakt s přírodou a přírodními materiály. 

(z metodického pokynu MŠMT č. j. 16745/2008 – 22) 

 

 

 
Záměrem školy je vést žáky k uvědomělému vztahu k přírodě a respektování trvale 

udržitelného rozvoje. Smyslem environmentálního vzdělávání je předat jim co nejvíce 
námětů, poznatků i příležitostí, aby dokázali posoudit míru přínosu vlastního chování člověka 
k životnímu prostředí. Vzbudit v nich vědomí, že člověk je nedílnou součástí přírody, kterou 
ke svému přežití budou potřebovat i další generace. 
Garantem EV ve škole je koordinátor EVVO a prezentace výsledků dlouhodobých záměrů 
školy v oblasti EVVO se objeví v oficiálních dokumentech školy a na webových stránkách. 

Škola věnuje dlouhodobě pozornost problematice EVVO. Opakovaně získala titul 
Ekologická škola Moravskoslezského kraje i titul Ekoškola/Eco-school a Škola udržitelného 
rozvoje. Je pořadatelem několika akcí zařazených do Krajského akčního plánu MSK. 

Velká pozornost je věnována i ekologizaci školy (šetření energiemi, třídění odpadu 
apod.) 

V naší škole je vyučován obor Ekologie a životní prostředí, problematika EVVO je 
začleněna do výuky všech oborů, žáci oboru Hotelnictví připravují Ekotoulky Těšínem pro 
ostatní žáky, jsou organizovány exkurze i školní soutěže s ekologickou tématikou apod. 

V tomto školním roce je naším cílem stát se členem Sítě přidružených škol UNESCO 
v ČR – nyní jsme kandidátskou školou. Naším prioritním tématem je udržitelný rozvoj a 
udržitelný životní styl. Zapojíme se do Týdne UNESCO i do soutěží a dalších akcí 
pořádaných UNESCO. 

 

Tradiční akce: 

Biojarmark 
Envofilm 
Den stromů 
MESS 
Ozvěny Ekofilmu 
Den Země 
Ekologická olympiáda 



 

 

 
Roční realizační plán obsahuje časový harmonogram aktivit, které navazují na 
výchovně vzdělávací i organizační cíle a vycházejí z poznatků vyplývajících z rozboru 
SWOT analýzy a závěrečné zprávy koordinátorů EVVO z předešlého školního roku. 
 
 

Roční program EVVO na školní rok 2022 – 2023 
 
 

Měsíc Název akce Forma Cílová 
skupina 

Koordinuje 

Srpen Porada koordinátora 
EVVO s vedením 

školy a  
zaměstnanci školy 
ohledně ročního 

plánu EVVO 

Porada Vedení školy, 
zaměstnanci 

školy, 
koordinátor 

EVVO 

p. Tomisová 

Září Recyklohraní – 
„Uklízíme svět“ 

Osvětová aktivita 
spojená se 
sběrem a 
likvidací 

nebezpečného 
odpadu a 

elektroodpadu 

Studenti a 
zaměstnanci 

školy 

p. Tomisová,  

 19. ročník 
Biojarmarku 

Osvětová aktivita 
propagující 

zdravý životní styl 
a rodinné farmy 

Žáci, studenti, 
učitelé a 

veřejnost v 
Českém 
Těšíně 

p. Mižďochová 

 Exkurze 
s environmentální 

tématikou 

Terénní 
praktikum 

Vybraní 
studenti a  

třídy 

p. Szuscíková 

 Přírodovědná 
přednáška –

zoologické zahrady 

Přednáška Vybrané třídy p. Šebesta 

 Vyhlášení VI. 
ročníku Envofilmu 

Osvětová činnost Žáci, studenti, 
pedagogové a 
veřejnost MSK 

p. Tomisová 

Říjen Sezónní a 
regionální potraviny 

Přednáška 
Workshop 

Vybraní 
studenti oboru 

Hotelnictví 
 

p. Řezáčová 
p. Tomisová 

 Přírodovědná 
přednáška - velké 

šelmy v Beskydech, 
ukázka monitoringu 

a stop zvířat 

Přednáška 
externího 
odborníka 

Vybraní 
studenti školy 

p. Lyčková 

 Třídění odpadů na 
škole 

Osvětová činnost Zaměstnanci a 
studenti školy 

p. Tomisová 
 

 20. ročník oslav Dne 
stromů 

Vernisáž, 
výtvarná a 
fotografická 

Zástupci všech 
oborů 

p. Meduna 



 

 

soutěž, výsadba 
stromů 

 Greenway-
cyklojízda 

Cyklojízda 
Českým Těšínem 

a okolím – 
podpora 

alternativních 
druhů dopravy 

Zástupci všech 
oborů 

p. Mruzek 

 Exkurze 
s environmentální 

tématikou 
 

Terénní 
praktikum 

Vybrané třídy p. Szusciková 

 Projektová hodina 
„Ekostopa“ 

Přednáška a 
workshop – jak 
můžeme mírnit 

dopady naší 
spotřeby 

Studenti 
1. ročníků 

p. Tomisová 

Listopad Problematika 
likvidace odpadů 

Osvětová aktivita 
a workshop pro 

ZŠ 

Vybraní 
studenti a žáci 

ZŠ 

p. Tomisová 
 

 Školní kolo 
ekologické 
olympiády 

Ekologická 
olympiáda 

Vybraní 
studenti školy 

p. Šebesta 
p. Maryniok 

 Soutěž – Voda a 
životní prostředí 

(MSK) 

Soutěž Studenti 
zemědělských 

oborů 

p. Maryniok 

  9. ročník -
Mezinárodní 
ekologické 

symposium - MESS 
2023 

Konference Studenti 
zemědělských 

oborů, Žáci 
zemědělských 
oborů z PR a 

SR 

p. Lyčková 
p. Tomisová 

Prosinec „Ethical Travel“   
1. ročník 

Studentská 
konference 

Studenti školy p. Tomisová 
p. Szusciková 

 Skládka 
komunálních 

odpadů – H. Suchá, 
třídička odpadů, 

sběrný dvůr -Třinec 

Terénní výuka Studenti 
 4. ročníku 

Ekologie a ŽP 

p. Maryniok 

 Tvorba krmítek, 
ptačích budek, 

čmelínů, hmyzích 
hotelů 

Práce se dřevem 
v rámci 

ekologické praxe 

Studenti 1. a 
2. ročníku 

oboru Ekologie 
a ŽP 

p. Maryniok 
p. Meduna 

 Biopotraviny Přednáška 
Workshop 

Vybraní  
studenti oboru 

Hotelnictví, 
veřejnost 

p. Řezáčová 
p. Tomisová 

 Přikrmování zvěře 
v zimním období 

Terénní výuka Studenti 4. 
ročníku 

Ekologie a ŽP 

p. Maryniok 

Leden Srovnávací analýza 
ekologického stavu 

Projektové hodiny 
s konkrétním 

Vybraní 
studenti školy 

p. Tomisová 



 

 

školy výstupem 

 Spalovna odpadů -
Ostrava 

Terénní praxe Studenti 4. 
ročníku 

Ekologie a ŽP 

p. Maryniok 

 Znečištění a 
monitoring ovzduší 

Odborná 
přednáška 
zařízení -

monitoring v 
rámci ekologické 

praxe 
 
 

Studenti 4. 
ročníku 

Ekologie a ŽP 

p. Maryniok 

 Setkání 
koordinátorů EVVO 

v MSK 

Prezentace 
EVVO 

Albrechtovy SŠ 

Koordinátoři 
EVVO v MSK 

p. Tomisová 

Únor Proškolení 
správních 

zaměstnanců 
v oblasti 

ekologizace provozu 
školy 

Školení Správní 
zaměstnanci 

p. Tomisová 

 Kreativní využití 
potravin v umění 

Workshop Studenti oboru 
Aranžér 

p. Damková 

Březen Alternativní a 
superpotraviny 

Přednáška 
Workshop 

Vybraní 
studenti oboru 

Hotelnictví 

p. Řezáčová 
p. Tomisová 

 Exkurze 
s environmentální 

tématikou 

Terénní 
praktikum 

Vybrané třídy p. Szusciková 

 Středoškolská 
odborná činnost 

Soutěž – řešení 
aktuálních témat 

životního 
prostředí 

Vybraní 
studenti 

p. Lyčková 
p. Maryniok 
p. Šebesta 

Duben 20. ročník Ozvěn 
ekofilmu 

Osvětová aktivita Žáci MŠ, ZŠ, 
SŠ v Českém 

Těšíně 

p. Lyčková 
p. Maryniok 

 Den Země 
v Českém Těšíně 

Aktivity a 
prezentace 

EVVO činnosti 

Žáci, učitelé a 
veřejnost 
v Českém 

Těšíně 

p. Tomisová 

 Ekotoulky Těšínem Terénní 
praktikum 

Žáci, studenti, 
veřejnost 

p. Szusciková 
p. Tomisová 

Květen Fly Around Europe 
– 18. ročník 

Geografická 
soutěž se 

zaměřením na 
ochranu životního 

prostředí 

Vybraní 
studenti školy 

p. Tomisová 

 Krajské kolo 
ekologické 
olympiády 

Soutěž MŠMT Vybraní 
studenti školy 

p. Maryniok 
p. Lyčková 

 Ekotoulky Terénní 
praktikum 

Žáci, studenti, 
veřejnost 

p. Szusciková 
p. Tomisová 



 

 

 Přírodovědná 
přednáška – CHKO 

Beskydy 

Přednáška Vybrané třídy p. Maryniok 

Červen Školní výlety do 
CHKO Beskydy 

s částečným 
zaměřením na 
problematiku 
ochrany ŽP 

Školní výlety Vybrané třídy Třídní učitelé 

Září-
červen 

Budování přírodní 
zahrady-Tyršova 

Založení 
minisadu, bylinné 
záhony, políčka 
medonosných 
rostlin, údržba 

záhonů 

Vybrané třídy v 
rámci praxe a 
prakt. cvičení 

odborných 
předmětů 

p. Maryniok 
p. Mruzek 

p. Nieszporek 

Průběžně Získávání financí 
z jiných zdrojů 

Aktivita Zaměstnanci 
školy a 
studenti 

Vedení školy a 
pedagogové 

v rámci projektů 

 Zvyšování počtu 
proškolených 

pedagogů v oblasti 
EVVO 

Aktivita Pedagogové Vedení školy a 
pedagogové 

 Pokračovat 
v krocích vedoucích 

k úspoře vody 
a energií na škole 

Aktivita Zaměstnanci 
školy a 
studenti 

Vedení školy 

 


